
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 19Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 210 de 08 de março de 2019
CONCEDER, a servidora PATRÍCIA AMANDA DE MIRANDA REBELO, matrí-
cula Nº 57232782/1, Técnico de Enfermagem, Licença Assistência, Art. 86 
da Lei Nº 5.810/1994, no período de 17/10 a 15/11/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de outubro 
de 2018.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 415160

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundo
Portaria: 228 de 18 de março de 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   CARGO Matrícula Lotação
ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES Assistente Administrativo 
57231939/1 Gab.Pres.
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do RecursoNatureza da Despesa Valor
08122129783380000  0261000000 339030 500,00
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 415483

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 225 de 15 de março de 2019
NOMEAR, ANTONIO JAQUES CARDOSO MOREIRA, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Regional do IASEP, com atuação na Gerência 
Regional/Marabá/Pará, sob o código GEP-DAS-011.3.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de março de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 415151

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 067 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO a autorização do Chefe da Casa Civil, constante no Pro-
cesso n.º 2019/84755, de 25/02/2019.
RESOLVE:
I – Formalizar a Designação da servidora Lúcia Pampolha de Santa Brí-
gida, matrícula nº 5303516/1, ocupante do cargo de Procurador Che-
fe, lotada na Procuradoria Jurídica, que respondeu pela Presidência, du-
rante impedimento do titular Silvio Roberto Vizeu Lima, no período de 
26/02/2019 a 15/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de março de 
2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 068 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO a autorização do Chefe da Casa Civil, constante no Pro-
cesso n.º 2019/99149, de 07/03/2019.
RESOLVE:
I – Designar a servidora Lúcia Pampolha de Santa Brígida, matrícula nº 
5303516/1, ocupante do cargo de Procurador Chefe, lotada na Procura-
doria Jurídica, para responder pela Presidência, durante impedimento do 
titular Silvio Roberto Vizeu Lima, no dia 20/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de março de 
2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 415174

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL Nº 001/2019
Processo Administrativo nº 2019/24573
Modalidade: PREGÃO ELETRONICO 
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR LOTE 
Objeto: Aquisição de material de expediente, de acordo com descritivo do 
termo de referencia.
Acesso ao Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasnet.pa.gov.
br, www.igeprev. pa.gov.br 
Acesso Eletrônico à Participação: www.comprasnet.gov.br
Data do Inicio para envio da proposta eletrônica: a partir do 1º dia da 
divulgação do Edital.
Data da Realização: 29/03/2019
Horário: 10:00h (horário de Brasília/DF)
Valor estimado: R$22.421,60
CÓDIGO UASG: 925403 

Protocolo: 415121

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 064 DE 15 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/114625 de 15/03/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA, matrícula 
nº. 55589845/5, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financei-
ro, para responder pela Direção Geral desta EGPA, durante a ausência da 
titular EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL, matricula nº 54650267/2, 
no período de 19 a 22/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 415446

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 062 de 15 de março de 2019 publicada no 
DOE Nº 33.826 de 18 de março de 2019, de concessão de diárias ao 
Colaborador Eventual RAILSON BORGES MOURA, CPF: 986.048.562-34, 
... no período de 16/03 a 23/03/2019, ...Onde se lê: 6 e ½ (seis e meia)
Leia-se: 7 e ½ (sete e meia).
Diretora Geral da EGPA.
ERRATA da Portaria 041 de 15 de março de 2019 publicada no DOE 
Nº 33.826 de 18 de março de 2019, de concessão de diárias ao servi-
dor REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, matrícula nº 57224458/4, CPF: 
565.348.092-49, ... no período de 17/03 a 23/03/2019, ...
Onde se lê: 5 e ½ (cinco e meia)
Leia-se: 6 e ½ (seis e meia).
Diretora Geral da EGPA.
ERRATA da Portaria 063 de 15 de março de 2019 publicada no DOE 
Nº 33.826 de 18 de março de 2019, de concessão de diárias a Colabo-
radora Eventual MARIA LUCIA BATISTA CONRADO, CPF: 359.618.056-20, 
... no período de 16/03 a 23/03/2019, ...Onde se lê: 6 e ½ (seis e meia)
Leia-se: 7 e ½ (sete e meia).
Diretora Geral da EGPA.
ERRATA da Portaria 061 de 15 de março de 2019 publicada no 
DOE Nº 33.826 de 18 de março de 2019, de concessão de diárias 
ao servidor FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula nº 54189550/3, CPF: 
638.321.942-15, ... no período de 16/03 a 23/03/2019, ...Onde se lê: 6 
e ½ (seis e meia)
Leia-se: 7 e ½ (sete e meia).
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 415126

.

.

.

NORMA
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº.001 DE 18 DE MARÇO DE 2019
Dispõe sobre a jornada de trabalho e o controle de freqüência dos servido-
res públicos lotados na Escola de Governança do Estado do Pará.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ/
EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 6.569 de 06 
de agosto de 2003 e pelo Regimento Interno da EGPA, e considerando:
A necessidade de viabilizar o adequado funcionamento das unidades e o 
melhor desempenho dos servidores, com vista a assegurar a agilidade e 
efetividade dos serviços prestados pela EGPA;
A conveniência de buscar o aumento da produtividade da força de tra-
balho disponível, associado à diminuição do gasto com a prestação de 
serviço extraordinário;


